
  1 

 

 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca  

Istituto Comprensivo di BorgoVirgilio 

Via Amendola 1 – 46034 Borgo Virgilio (MN) Tel: 0376 440299  

e-mail: mnic81000e@istruzione.it e-mail: mnic81000e@pec.istruzione.it  

sito: www.icvirgilio.gov.it 

cod. mecc. MNIC81000E cod. fisc 93034870209 

 
Oggetto: determina dirigenziale per l’acquisto di  materiale didattico vario per la 

scuola dell’Infanzia di Bagnolo San Vito 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

PREMESSO   che si rende necessario procedere all’acquisto di materiale didattico vario; 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii. ; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , 

recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50; 

VISTO      il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il PTOF per il triennio 2016/2019; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2019  

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € e fino ai 40.000,00 €ai 
sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio 
d’Istituto in data 15/02/2019; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 
acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi 
del Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio 
di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 
129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  del 

dirigente scolastico,  affidamenti di lavori, servizi  e  forniture “inferiori  a  

10.000,00 euro”; 

MNIC81000E - REGISTRO DETERMINE - 0000047 - 21/03/2019 - UNICO - U

Firmato digitalmente da BARBIERI LUCIA



  2 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per l’acquisto del materiale;  
 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite procedura comparativa, con 

la quale l’Amministrazione richiede, ai fornitori operanti nel settore preventivi di 

spesa per la fornitura richiesta;  

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 

l’acquisizione dei servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2 del D.lgs. n. 50 

del 2016 e s.m.i. 

RITENUTO  di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto 

per il tipo di fornitura richiesta si è scelto il criteri del prezzo più basso ai sensi 

del D.lvo 50/2016 e s.m.i., mediante comparazione dei preventivi; 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento  (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 

2016, recanti Linee guida n. 3;  

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida 

n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”. 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

Di procedere attraverso la pubblicazione sul sito web dell’Istituto di  indagine esplorativa di 

mercato finalizzata all’acquisizione di preventivi per l’individuazione di un operatore economico 

per l’acquisto di materiale didattico vario. 

 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati attraverso la 

pubblicazione sul  sito web dell’Istituto dell’indagine esplorativa per la fornitura di materiale di 

cui in premessa.   

 

Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è,  per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più 

basso . Pertanto il procedimento di affidamento diretto della fornitura sarà effettuato nei 

confronti dell’operatore economico che avrà presentato il preventivo di spesa più basso. In 

modalità telematica tramite ordine diretto sul portale MEPA. Per cui è necessario essere iscritti 

per poter partecipare alla suddetta procedura telematica. 

Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.  e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Lucia Barbieri. 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                               Dott.ssa Lucia Barbieri 

MNIC81000E - REGISTRO DETERMINE - 0000047 - 21/03/2019 - UNICO - U

Firmato digitalmente da BARBIERI LUCIA


		2019-03-21T12:55:17+0100
	BARBIERI LUCIA




